
 

 

      COMUNE DI FRUGAROLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

-------------- 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022  – E-Mail info@comune.frugarolo.al.it - PEC 

protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

          N. 

29/2024 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DI GRADUATORIE DI PUBBLICI 
CONCORSI APPROVATE DA ALTRI ENTI LOCALI PER L'ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO E INDETERMINATO. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTIQUATTRO  del mese di GIUGNO  alle ore 

10.30 nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e 

dalle norme statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO 

SINDACO X - 
 

o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO VICE-SINDACO  X - 

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE X - 

 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

  

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. VALERII Stefano - Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Sig. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.   

 

 

mailto:info@comune.frugarolo.al.it%20-%20PEC
mailto:protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it


 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DI GRADUATORIE DI PUBBLICI 
CONCORSI APPROVATE DA ALTRI ENTI LOCALI PER L'ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO E INDETERMINATO. 

LA GIUNTA COMUNALE  

VISTO e RICHIAMATO l’articolo 9 legge 3/2003 e dall’articolo 3 comma 61 legge 350/2003, 
subordinato a previo accordo tra le amministrazioni; 
RICHIAMATO il D.L. n. 44/2023, convertito nella L. n. 74/2023, c.d. “taglia idonei” non si applica ai 
comuni inferiori ai 3.000 abitanti e in generale, nei concorsi il cui bando preveda assunzioni non 
superiori a 20 unità (L.112/2023 che ha modificato l’art. 35 comma 5-ter del D.lgs 165/2001);  
VISTO Che il COMUNE DI FRUGAROLO ha la necessità, impellente ed urgente, di inserire in pianta 
organica un responsabile del servizio finanziario, mediante la diffusione di una manifestazione di 
interesse; 
RILEVATO CHE occorre determinare a priori i criteri preferenziali di utilizzo delle graduatorie di 
idonei; 
DATO ATTO CHE, saranno presi in considerazione i parametri di scelta riportati ut infra: 

Qualora più Enti esprimano la disponibilità all’utilizzo da parte del Comune di FRUGAROLO delle 

proprie graduatorie, si procederà alla scelta utilizzando i seguenti criteri di priorità: 

• graduatorie dei Comuni aventi sede sul territorio dei Comuni limitrofi a Frugarolo, prima 

cintura, ovvero: Alessandria. Bosco Marengo, Casal Cermelli, Castellazzo Bormida; 

• graduatorie degli altri Comuni limitrofi, della seconda cintura ovvero: Fresonara, Basaluzzo, 
Castelspina, Pozzolo Formigaro, Predosa; 

• graduatorie presenti nei Comuni della terza cintura (sempre con un criterio kilometrico) 
ovvero: Borgoratto, Gamalero, Pietra Marazzi, Frascaro, Novi Ligure e Montecastello; 

• graduatorie presenti nella quarta cintura della Provincia di Alessandria ovvero: Oviglio, 
Tortona, Solero, Pecetto di Valenza, Castelletto Monferrato e Sale; 

• graduatorie della Amministrazione Provinciale di Alessandria; 

• graduatorie dei Comuni confinanti della provincia di Asti; 

• graduatorie dei Comuni confinanti della provincia di Vercelli; 

• graduatorie dei Comuni aventi sede sul territorio della provincia di Verbania; 

• graduatorie dei Comuni aventi sede sul territorio della provincia limitrofa di Cuneo; 

• graduatorie dei Comuni delle altre province della Regione Piemonte; 

• graduatorie Ente Regione Piemonte; 

• graduatorie dei Comuni aventi sede sul territorio delle altre Regioni, avendo cura sempre di 
privilegiare la distanza kilometrica come parametro oggettivo per l'effettivo utilizzo del 
personale eventualmente disponibile all'assunzione; 

Nel caso di presenza di più graduatorie valide all’interno di ciascuno degli ambiti territoriale di 

cui al comma precedente, si procederà alla scelta della graduatoria approvata in data più 

recente. 

L’utilizzo della graduatoria individuata, previa approvazione con delibera di Giunta comunale 

della convenzione da stipularsi con l'Ente che ha formato la graduatoria, avviene mediante 



scorrimento degli idonei in essa utilmente collocati, ai quali è assegnato un termine di 3 giorni 

per confermare la propria disponibilità all'assunzione. La chiamata degli idonei seguirà l’ordine 

della graduatoria; Nel caso in cui la graduatoria individuata con la suddetta procedura non 

presenti un numero di idonei sufficiente rispetto alle unità da assumere, si procederà mediante 

scorrimento dei soggetti utilmente collocati nelle graduatorie degli altri enti che hanno 

riscontrato la richiesta di disponibilità, con l’applicazione dei criteri di cui sopra. 

Qualora sia pervenuta una sola risposta positiva, il Comune stipula la convenzione per 

l’utilizzazione della graduatoria di questo ente. 

• (STIPULA CONVENZIONE E VERIFICA REQUISITI) 

I candidati individuati saranno assunti dal Comune di FRUGAROLO con contratto di lavoro a 

tempo pieno e indeterminato, previo accertamento del possesso dei requisiti di legge necessari 

per l'accesso al pubblico impiego e sottoscrizione del contratto individuale di lavoro. 

I candidati assunti sono soggetti a un periodo di prova secondo le disposizioni vigenti; decorso il 

periodo di prova senza che il rapporto di lavoro sia stato risolto gli stessi si intendono 

confermati in servizio. 

• (SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO) 
L'assunzione in servizio dei vincitori sarà effettuata in relazione a quanto disposto dalla 
legislazione vigente in materia di reclutamento di personale degli Enti Locali mediante 
sottoscrizione del contratto di lavoro. Il Comune di FRUGAROLO si riserva in qualunque 
momento di interrompere il procedimento, sia prima che dopo avere effettuato la selezione, 
senza dare corso all’assunzione. Il Comune di FRUGAROLO si riserva la facoltà di assegnare il 
vincitore ad un’area diversa da quella indicata, fatta salva l’equivalenza delle mansioni e del 
profilo professionale. 
Non si darà corso a comunicazioni individuali in seguito a presentazione di manifestazione di 
interesse. Tutte le comunicazioni verranno pubblicate esclusivamente sul sito internet del 
Comune di FRUGAROLO – sezione bandi di concorso. 
Al profilo di Istruttore direttivo amministrativo, assegnato alla Categoria D, posizione economica 
D1, è annesso il trattamento economico annuo lordo previsto dal vigente contratto collettivo 
nazionale del comparto funzioni locali, nonché la 13^ mensilità, l’assegno per il nucleo familiare, 
se spettante, ed ogni altro emolumento dovuto ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali e 
di legge. Tutti gli emolumenti saranno assoggettati alle ritenute previste dalle vigenti 
disposizioni di legge. Al personale assunto verrà inoltre conferita la retribuzione di posizione 
organizzata, parametrata ai settori specialistici di cui alla presente manifestazione di interesse 
(servizi finanziari e lavori pubblici). 

VISTO  il  D.Lg.vo n. 267/2000; 
VISTA la normativa richiamata in epigrafe; 
VISTO il D.lgs 165/2001; 
VISTO il DPR n. 487/1994 ed il D.pr n. 82 del 16 giugno 2023; 
VISTO i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria, espressi nei modi e forme di legge; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI espressi nei modi e forme di legge 

 

D E L I B E R A 
 



1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. Di approvare l’allegato schema di manifestazione di interesse; 
3. Di autorizzare il Sindaco alla stipula del relativo accordo per l’utilizzo della graduatoria; 
4. Di dare atto che, rispetto alla nuova assunzione, vengono rispettati i parametri di cui al DM 

17/2020; 
5. Di delegare il responsabile del servizio personale all’emissione degli atti connessi e 

conseguenti con la presente deliberazione a carattere regolamentare (nella materia, ex art. 48 
in combinato disposto con l’art. 42 del D.lgs 267/2000, di organizzazione degli uffici e dei 
servizi); 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4,   
del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Via Cavour, 2 - 15065 FRUGAROLO (AL) - Italy 
Tel. (+39)0131.296022 - Fax (+39)0131.296244  

www.comune.frugarolo.al.it  
info@comune.frugarolo.al.it  

protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it  
 

 
AVVISO PUBBLICO 

OGGETTO: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IDONEI IN GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE DI CATEGORIA D, ISTRUTTORE 
DIRETTIVO AMMINISTRATIVO (ccnl 21/05/2018) ORA FUNZIONARIO DELL’E.Q. (ccnl 16.11.2022) DA IMPIEGARE 
NEI SERVIZI FINANZIARI E TECNICI DELL’ENTE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE UMANE 

Visti: 

➢ lo Statuto comunale; 

➢ il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

➢ la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 in data 18/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

➢ la Deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 26/02/2024, con la quale è stato adottato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023/2025, ai sensi dell'art. 6, D.L.n. 80/2021; 

➢ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 24/06/2024 di approvazione del Regolamento per l'utilizzo di 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri Enti locali per l'assunzione di personale a tempo 
determinato e indeterminato; 

➢ la Deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 24.06.2024 ad oggetto: “Disposizioni per il reclutamento di 
personale per l'anno 2024 - determinazione modalità”; 

➢ la propria determinazione avente ad oggetto: “Avviso di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie 
di concorsi pubblici, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.1 unità di personale Istruttore 
Direttivo Contabile-Tecnico Cat. D e pos. Ec. D1, CCNL 21/5/2018, ora personale di E.Q. nel CCNL 16/11/2022”; 

 
RENDE NOTO 

 
che il Comune di FRUGAROLO intende assumere con contratto di lavoro, a tempo pieno e 
indeterminato, le seguenti unità di personale mediante utilizzo di graduatorie, in corso di validità, approvate dagli 
Enti di cui all’art 4 del presente avviso pubblico, in seguito all’espletamento di pubblici concorsi per la copertura di 
posti a tempo pieno e indeterminato così come riportato nella seguente tabella: 

 

http://www.comune.frugarolo.al.it/
mailto:info@comune.frugarolo.al.it
mailto:protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it


 
UNITÀ 

PERSONALE 

AREA DEL 
C.C.N.L. COMPARTO 

FUNZIONI LOCALI 

 
PROFILO PROFESSIONALE 

1 FUNZIONARI EX CAT.D ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE-TECNICO, ORA PERSONALE AD 
E.Q. 

 
ART.1 (MANIFESTAZIONE DI INTERESSE) 

Possono presentare manifestazione di interesse all'utilizzo da parte del Comune di FRUGAROLO della graduatoria di 
merito A TEMPO PIENO E INDETERMINATO approvata da altro Ente i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

✓ essere idoneo in una graduatoria A TEMPO PIENO E INDETERMINATO in corso di validità approvata da altro 
Ente in seguito all’espletamento di un concorso pubblico per la copertura di posti a tempo pieno e 
indeterminato di una delle seguenti categorie e profilo professionale: 

 

AREA DEL 
C.C.N.L. COMPARTO 

FUNZIONI LOCALI 

 
PROFILO PROFESSIONALE 

FUNZIONARI EX CAT.D ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE-TECNICO, ORA PERSONALE AD E.Q. 
(il requisito della categoria e del profilo è necessario per i candidati, per 

rispondere alla manifestazione di interesse. La specializzazione richiesta, da 
accertarsi tramite colloquio e curriculum professionale, spazia sui due settori: 

servizi finanziari e ufficio tecnico comunale) 

La graduatoria deve essere valida, ai sensi di legge, alla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro. 

✓ non essere stato/a interdetto/a o sottoposto/a a misure che escludono, secondo le leggi vigenti, dalla nomina 
all'impiego; 

✓ non essere stato/a destituito/a, o dispensato/a, dall'impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento ovvero di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da un impiego 
statale, ai sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d) del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto 
degli impiegati civili dello Stato, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10/01/57, n. 3; 

✓ possedere l'idoneità psico-fisica all'impiego e allo svolgimento delle mansioni corrispondenti al profilo 
professionale di inquadramento; 

✓ non avere riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo 
I, Titolo II, Libro II del Codice Penale, ai sensi dell’art. 35 bis D.lgs. 165/2001. 

 
ART.2 (CONTENUTO, TERMINI E MODALITÀ DI INVIO DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE) 

La manifestazione d’interesse, redatta in carta semplice e in conformità allo schema di cui all’allegato “A”, dovrà 
essere trasmessa esclusivamente via posta elettronica certificata (PEC) recante l’oggetto: “Manifestazione di 
interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici, profilo professionale istruttore direttivo contabile-tecnico 
ex cat. D ora funzionario dell’E.Q. ” all’indirizzo: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it entro le ore _____ 
del _____________. 
L’istanza dovrà essere prodotta con una delle seguenti modalità alternative: 

✓ invio del file in formato PDF contenente la domanda sottoscritta con firma digitale; 

✓ invio del file in formato PDF contenente la scansione della domanda sottoscritta con firma autografa non 
autenticata, ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 445/2000. 

 
L'Amministrazione non si assume responsabilità per il mancato ricevimento delle domande di partecipazione alla 
procedura, dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del/la candidato/a, oppure per eventuali 
disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
Non verranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse di utilizzo di graduatorie concorsuali pervenute 
al Comune di FRUGAROLO prima della data del presente avviso: coloro che avessero già inoltrato manifestazioni di 
interesse in tal senso e fossero tuttora interessati dovranno presentare domanda di partecipazione al presente 
procedimento secondo le modalità ed i tempi indicati. 

 
Nella manifestazione di interesse i candidati, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sotto la 
propria responsabilità e consapevoli delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del citato 
D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, devono dichiarare: 



✓ cognome, nome, luogo e data di nascita, codice fiscale, residenza, indirizzo e-mail e/o PEC, recapito 
telefonico; 

✓ Ente che ha approvato la graduatoria di merito; 

✓ estremi del provvedimento amministrativo di approvazione della graduatoria di merito; 

✓ posizione occupata tra gli idonei non assunti nella graduatoria di merito; 

✓ di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso, ovvero le eventuali 
condanne penali riportate, anche con sentenza non passata in giudicato, e gli eventuali procedimenti penali in 
corso; 

✓ di non essere stato/a interdetto/a o sottoposto/a a misure che escludono, secondo le leggi vigenti, dalla 
nomina all'impiego; 

✓ di non essere stato/a destituito/a, o dispensato/a, dall'impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento ovvero di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da un impiego 
statale, ai sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d) del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto 
degli impiegati civili dello Stato, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10/01/57, n. 3; 

✓ di possedere l'idoneità psico-fisica all'impiego e allo svolgimento delle mansioni corrispondenti al profilo 
professionale di inquadramento; 

✓ di non avere riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
Capo I, Titolo II, Libro II del Codice Penale, ai sensi dell’art. 35 bis D.lgs. 165/01; 

✓ il consenso al trattamento dei dati personali, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, per gli adempimenti 
della procedura concorsuale; 

 
La manifestazione d’interesse dovrà, infine, essere corredata di copia di un documento di riconoscimento in corso 
di validità e del curriculum professionale, datato e sottoscritto; 

 
ART. 3 PROCEDIMENTO 

Scaduto il termine fissato dal presente avviso pubblico, il Servizio Risorse Umane contatta gli Enti detentori delle 
graduatorie segnalate dai candidati che hanno inoltrato manifestazione di interesse all'assunzione presso il 
Comune di FRUGAROLO, al fine di verificare la disponibilità dei medesimi Enti all'utilizzo delle graduatorie; non 
saranno tenute in considerazione graduatorie oggetto di impugnazione, ovvero non ancora definitivamente efficaci 
o comunque graduatorie oggetto di contenzioso. Agli Enti detentori delle graduatorie individuate è assegnato un 
termine di 10 giorni per comunicare la propria disponibilità in merito all'utilizzo da parte del Comune di 
FRUGAROLO delle proprie graduatorie. 
Il Comune di FRUGAROLO procederà alla verifica di ammissibilità delle domande pervenute e successivamente 
individuerà un numero massimo di 10 candidati sulla base dei seguenti criteri, in ordine decrescente di priorità: 

1. appartenenza a graduatorie formate da Enti della Provincia di Alessandria o di Province confinanti, secondo 
l'ordine di priorità segnalato al successivo articolo 4; 

2. comparabilità agli Enti aventi dimensioni compatibili/comparabili con il Comune di FRUGAROLO (per valutare 
il grado di versatilità della persona che sarà prescelta); 

3. anzianità della graduatoria, dando la preferenza a quella di più recente formazione, in subordine al criterio 
territoriale di cui all’art. 4; 

Laddove i candidati siano in numero inferiore a 10, tutti verranno ammessi alla valutazione dei titoli ed al colloquio. 
La valutazione dei candidati ammessi sarà effettuata da apposita Commissione esaminatrice composta da esperti 
interni o esterni al Comune di FRUGAROLO e nominata con determinazione del Segretario Comunale, responsabile 
dell'ufficio personale. 
La Commissione disporrà complessivamente di: 

a. massimo 10 punti per valutare i titoli; 
b. massimo 20 punti per valutare il curriculum formativo e professionale, con particolare riferimento 

alle esperienze maturate nel posto da ricoprire, con un'anzianità di servizio nella qualifica di 
almeno 2 anni o superiore; 

c. massimo 30 punti per valutare l’esito del colloquio. 
Rispetto al criterio di cui alla lettera a) saranno valutate le qualificazioni formative dei candidati, prendendo in 
esame i titoli di studio concernenti la formazione superiore, universitaria e di specializzazione post-lauream 
inerenti le seguenti materie: 

• diritto costituzionale; 

• diritto amministrativo; 

• disciplina degli appalti pubblici(materia di interesse particolare, in relazione al posto da ricoprire – D.lgs 36-
2023); 



• contabilità pubblica e fiscalità degli enti locali (materie di interesse particolare, in relazione al posto da 
ricoprire – D.lgs 118/2011 e ss.mm. e ii.);. 

Nel dettaglio, i punteggi saranno così assegnati: 
-voto di laurea pari almeno a 97/110: punti 3; 

-voto di laurea pari almeno a 105/110: punti 7; 
-voto di laurea pari almeno a 110/110: punti 10. 

Rispetto al criterio di cui alla lettera b) si terrà conto del livello di esperienza specialistica, maturata sia a livello 
accademico che professionale, in periodi anche non continuativi. L’esperienza sarà valutata anche in funzione della 
durata e non saranno prese in considerazione esperienze professionali di durata inferiore a 15 giorni. 
Tutte le formazioni necessarie alla valutazione dovranno obbligatoriamente risultare dal curriculum vitae allegato 
alla domanda. In mancanza, non verranno assegnati punteggi. 
Dopo aver completato la valutazione, il Comune di FRUGAROLO contatterà l’Ente titolare della graduatoria in cui è 
inserito il vincitore, al fine di acquisire il nulla osta al relativo utilizzo. In caso di diniego o di mancata risposta entro 
10 giorni, si procederà con modalità analoghe per i candidati che hanno ottenuto punteggi via via inferiori. 

 
ART. 4 - CRITERI PER L'UTILIZZO DELLE GRADUATORIE 

Qualora più Enti esprimano la disponibilità all’utilizzo da parte del Comune di FRUGAROLO delle proprie 
graduatorie, si procederà alla scelta utilizzando i seguenti criteri di priorità giusta D.G.C n. 29 del 24.06.2024: 

• graduatorie dei Comuni aventi sede sul territorio dei Comuni limitrofi a Frugarolo, prima cintura, ovvero: 
Alessandria. Bosco Marengo, Casal Cermelli, Castellazzo Bormida; 

• graduatorie degli altri Comuni limitrofi, della seconda cintura ovvero: Fresonara, Basaluzzo, Castelspina, 
Pozzolo Formigaro, Predosa; 

• graduatorie presenti nei Comuni della terza cintura (sempre con un criterio kilometrico) ovvero: Borgoratto, 
Gamalero, Pietra Marazzi, Frascaro, Novi Ligure e Montecastello; 

• graduatorie presenti nella quarta cintura della Provincia di Alessandria ovvero: Oviglio, Tortona, Solero, Pecetto 
di Valenza, Castelletto Monferrato e Sale; 

• graduatorie della Amministrazione Provinciale di Alessandria; 
• graduatorie dei Comuni confinanti della provincia di Asti; 
• graduatorie dei Comuni confinanti della provincia di Vercelli; 
• graduatorie dei Comuni aventi sede sul territorio della provincia di Verbania; 
• graduatorie dei Comuni aventi sede sul territorio della provincia limitrofa di Cuneo; 
• graduatorie dei Comuni delle altre province della Regione Piemonte; 
• graduatorie Ente Regione Piemonte; 
• graduatorie dei Comuni aventi sede sul territorio delle altre Regioni, avendo cura sempre di privilegiare la 

distanza kilometrica come parametro oggettivo per l'effettivo utilizzo del personale eventualmente disponibile 
all'assunzione; 

Nel caso di presenza di più graduatorie valide all’interno di ciascuno degli ambiti territoriale di cui al comma 
precedente, si procederà alla scelta della graduatoria approvata in data più recente. 
L’utilizzo della graduatoria individuata, previa approvazione con delibera di Giunta comunale della convenzione da 
stipularsi con l'Ente che ha formato la graduatoria, avviene mediante scorrimento degli idonei in essa utilmente 
collocati, ai quali è assegnato un termine di 3 giorni per confermare la propria disponibilità all'assunzione. La 
chiamata degli idonei seguirà l’ordine della graduatoria; Nel caso in cui la graduatoria individuata con la suddetta 
procedura non presenti un numero di idonei sufficiente rispetto alle unità da assumere, si procederà mediante 
scorrimento dei soggetti utilmente collocati nelle graduatorie degli altri enti che hanno riscontrato la richiesta di 
disponibilità, con l’applicazione dei criteri di cui sopra. 
Qualora sia pervenuta una sola risposta positiva, il Comune stipula la convenzione per l’utilizzazione della 
graduatoria di questo ente. 

 
ART.5 (STIPULA CONVENZIONE E VERIFICA REQUISITI) 

I candidati individuati saranno assunti dal Comune di FRUGAROLO con contratto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato, previo accertamento del possesso dei requisiti di legge necessari per l'accesso al pubblico impiego e 
sottoscrizione del contratto individuale di lavoro. 
I candidati assunti sono soggetti a un periodo di prova secondo le disposizioni vigenti; decorso il periodo di prova 
senza che il rapporto di lavoro sia stato risolto gli stessi si intendono confermati in servizio. 

ART. 6 (SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO) 
L'assunzione in servizio dei vincitori sarà effettuata in relazione a quanto disposto dalla legislazione vigente in 
materia di reclutamento di personale degli Enti Locali mediante sottoscrizione del contratto di lavoro. Il Comune di 
FRUGAROLO si riserva in qualunque momento di interrompere il procedimento, sia prima che dopo avere 



effettuato la selezione, senza dare corso all’assunzione. Il Comune di FRUGAROLO si riserva la facoltà di assegnare il 
vincitore ad un’area diversa da quella indicata, fatta salva l’equivalenza delle mansioni e del profilo professionale. 
Non si darà corso a comunicazioni individuali in seguito a presentazione di manifestazione di interesse. Tutte le 
comunicazioni verranno pubblicate esclusivamente sul sito internet del Comune di FRUGAROLO – sezione bandi di 
concorso. 
Al profilo di Istruttore direttivo amministrativo, assegnato alla Categoria D, posizione economica D1, è annesso il 
trattamento economico annuo lordo previsto dal vigente contratto collettivo nazionale del comparto funzioni 
locali, nonché la 13^ mensilità, l’assegno per il nucleo familiare, se spettante, ed ogni altro emolumento dovuto ai 
sensi delle vigenti disposizioni contrattuali e di legge. Tutti gli emolumenti saranno assoggettati alle ritenute 
previste dalle vigenti disposizioni di legge. Al personale assunto verrà inoltre conferita la retribuzione di posizione 
organizzata, parametrata ai settori specialistici di cui alla presente manifestazione di interesse (servizi finanziari e 
lavori pubblici). 

 
ART. 7 (TRATTAMENTO DATI PERSONALI) 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), si informano i candidati che il trattamento dei 
dati personali da essi forniti in sede di partecipazione al presente avviso o comunque acquisiti a tal fine il Comune di 
FRUGAROLO, è finalizzato all'espletamento delle attività riportate nell’avviso ed avverrà a cura degli incaricati degli 
uffici provinciali preposti al procedimento ed anche da parte della commissione esaminatrice, con l’utilizzo di 
procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità e per garantire la 
sicurezza e la riservatezza degli stessi. 
I dati medesimi non saranno comunicati a terzi e saranno utilizzati, al termine del procedimento, esclusivamente 
per la formazione del rapporto di lavoro. 
Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e la loro 
mancata indicazione può precludere tale verifica. 
Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui al Capo III del citato GDPR 2016/679, in particolare, il diritto di accedere 
ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti 
in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi rivolgendo la richiesta al 
Comune di FRUGAROLO: protocollo@pec.comune.frugarolo.al.it; 
Nella domanda di partecipazione il candidato deve esplicitamente manifestare il proprio consenso all’utilizzo dei 
dati personali forniti all’Amministrazione per la partecipazione alla selezione. 

 
ART. 8 (DISPOSIZIONI FINALI) 

Le dichiarazioni rese e sottoscritte nella domanda hanno valore di autocertificazione; pertanto nel caso di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci si applicano le sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 nonché le 
conseguenze di cui all’art. 75 del D.P.R. 445/2000 (decadenza dai benefici eventualmente prodotti dal 
provvedimento emanato sulla base di una dichiarazione non veritiera). 
Per quanto non previsto dal presente avviso di selezione si applica quanto stabilito dalla normativa vigente. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di modificare, prorogare, nonché riaprire i termini, ovvero di revocare o 
modificare il presente avviso in qualsiasi momento ed a suo insindacabile giudizio, ovvero di non dar seguito 
all’assunzione in presenza di contingenti vincoli legislativi e/o finanziari che impongano limiti alle nuove assunzioni 
e/o di mutate esigenze organizzative. 
Le assunzioni di cui al presente avviso sono subordinate all’infruttuoso esperimento delle procedure di mobilità 
obbligatoria di cui agli artt. 34 e 34 bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 
Il presente avviso è pubblicato nell'Albo Pretorio on line e sul sito internet del Comune di FRUGAROLO - 
Amministrazione Trasparente, Sezione Bandi di Concorso. 

 
Per richiedere informazioni, i candidati potranno rivolgersi all’Ufficio Personale del Comune di FRUGAROLO ai 
seguenti recapiti: 0131/296022, PEC: protocollo.frugarolo@cert.regione.piemonte.it; 
FRUGAROLO,   

Il Responsabile del Settore Risorse Umane 
 
COMUNE DI FRUGAROLO; Via Cavour n. 2, CAP 15065 
15065 Frugarolo (AL) - Italy 
Telefono:(+39) 0131296022 
Fax:(+39) 0131.296244 
Email:info@comune.frugarolo.al.it  
PEC:protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it    
Codice fiscale / Partita Iva: 00368540068 

mailto:protocollo@pec.comune.frugarolo.al.it
tel:+390131296022
tel:+390131296244
mailto:info@comune.frugarolo.al.it
mailto:protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it


 
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 29/2024 
(Art.49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DI GRADUATORIE DI PUBBLICI 
CONCORSI APPROVATE DA ALTRI ENTI LOCALI PER L'ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO E INDETERMINATO. 

 
 

 

 

 

===============================================================

===== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di deliberazione. 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Valerii dott. Stefano 

 

                                                                                                               F.TO 

Frugarolo, lì 24.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

      IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                         Dott. Stefano Valerii 

                         F.TO F.TO 

__________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio 

dell'Ente 

 oggi   08/07/2024     e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 

 fino al 23 /07/2024      ai sensi di legge. 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li 08/07/2024                                                                                F.TO 

____________________________________________________________________________

___ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 

quanto stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva 

ad ogni effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li 

____________________________________________________________________________

___ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                     ILSEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



Istanza di partecipazione avviso - (Allegato B) 
Al Comune di FRUGAROLO (AL) 
Servizio Personale 
protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it  
 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l'utilizzo da parte del Comune di FRUGAROLO della graduatoria di merito a 
tempo pieno e indeterminato approvata da altro Ente Locale per il profilo professionale di 
“____________________________________________________________________” 

Il/La sottoscritto/a________________________________________nato/a ____________________ 
il____________________codice fiscale________________________________________________ residente 
a____________________________in via_______________________________n.______ 
indirizzo posta elettronica___________________________________________________________ indirizzo P.E.C. 
_____________________________________________________________ recapito telefonico 
________________________ 
Presa visione dell’avviso pubblico, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., consapevole delle sanzioni 
penali previste dall'art. 76 del citato decreto nel caso di dichiarazioni mendaci e falsità negli atti; 

DICHIARA  

• di essere collocato/a tra gli idonei non assunti della seguente graduatoria di concorso pubblico in corso di 
validità: 
 

ENTE CHE HA APPROVATO LA GRADUATORIA DI 
MERITO 

 

AREA E PROFILO PROFESSIONALE OGGETTO DELLA 
GRADUATORIA 

AREA:________________________________ 
 
PROFILO: ___________________________________ 

ESTREMI DEL PROVVEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
DI APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 

N.________________ 
DATA_____________________________  

POSIZIONE OCCUPATA TRA GLI IDONEI NON 
ASSUNTI NELLA GRADUATORIA 

 
____________________________________  

• di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; ovvero di avere riportato 
le seguenti condanne penali_______________________________________ 
__________________________________________________________________________ 

• e/o di avere i seguenti procedimenti penali in corso_________________________________ 
__________________________________________________________________________ 

• di non essere stato/a interdetto/a o sottoposto/a a misure che escludono, secondo le leggi vigenti, dalla 
nomina all'impiego; 

• di non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento, ovvero non essere stato dichiarato/a decaduto/a da un impiego statale, 
ai sensi dell'articolo 127, primo comma, lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto 
degli impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10/01/1957 n. 3;  

• di essere in possesso dell'idoneità psico-fisica all'impiego e allo svolgimento delle mansioni corrispondenti al 
profilo professionale di inquadramento; 

• di non avere riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 
Capo I, Titolo II, Libro II del Codice Penale, ai sensi dell’art. 35 bis D.Lgs. 165/01; 

mailto:protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it


• di consentire il trattamento dei dati personali nel rispetto del Regolamento (UE) 679/2016, per gli 
adempimenti della procedura concorsuale; 

• di aver preso visione e di accettare in modo pieno e incondizionato le disposizioni contenute nell'avviso di cui 
la presente domanda è parte integrante e sostanziale; 

Allega alla presente 

• copia di un documento di identità in corso di validità (se la domanda è firmata con firma digitale, non occorre 
allegare la fotocopia del documento di identità). 

• C.V. datato e sottoscritto. 
 

Data, ___________________ Firma _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 


